

Nowy Dziennik
wychodzi codziennie z wyjątkiem w niedzielę i święta
ADRES
redakcji i administracji:
Kraków, ul. Stradomska 13.
Tel. 279, w nocy 1534
Konto
P. K. O. Nr. 141.123.

Nowy Dziennik

Przebieg w Krakowie
14 K. - kwart. 41 K. - s. 1
Za granicą: 10 K. - kwart. 41 K. - s. 1
Kwartał 14 K.

„Teoria“ o „współwinie“.

Kraków, 22 grudnia.

(b) Nasi asymilatorzy skonstruowali sobie następującą, wielce dla nich wygodną teorię: Przyczyną zaostrzenia się stosunków polsko-żydowskich są — wedle tej teorii — nie tylko szowiniści polscy, ale i — żydowscy. Gdyby nie narodził się demokraci, ludowcy, klerykali i antysemita bez bliższego określenia — z jednej, a syoniści i narodowcy żydowscy — z drugiej strony, współzycie społeczeństwa polskiego z żydowskim ułożyłoby się jak najwspanialej. Kiedy radykalne żywioły po obu stronach nareszcie zostaną usunięte, zapanie u nas — w miejsce hecy żydżerczej i bojkotu — idealna zgoda i harmonia. Gdyby nie endecja polska i żydowska — takim epitetem obdarzają nas bowiem panowie asymilatorzy, zwłaszcza ci z pod znaku socjalistycznego —, Polska stałaby się znowu dla Żydów tem, czem wedle tradycji ongiś była, a czem wedle zdania p. Adolfa Neuwert-Nowaczyńskiego jest nawet jeszcze dzisiaj: rajem żydowskim, paradysus Judaeorum.

Przypatrzmy się nieco bliżej tej przebiegłej teorii, która bardzo nainym wydać się może nie pozbawioną pewnej racji. W pierwszym rzędzie: ile prawdy i słuszności tkwi w obeldze o „endecji żydowskiej“?

W społeczeństwie polskim, zróżniczowanym politycznie mniej więcej jak każde cywilizowane społeczeństwo współczesne, wytworzyło się — dzięki specyficznym warunkom niewoli pod trzema zabrami w okresie przedwojennym — stronnictwo, które miało i ma właściwie jeden tylko punkt programu: patryotyzm. O ile hasło to, jako platforma partyjna, już przed wojną nie miało racji bytu — gdyż także i inne grupy polityczne, a w szczególności PPS., wyznawały ideał niepodległości, nie tylko w słowach, ale i w czynach (Strzelcy, Piłsudski) —, to dzisiaj, w okresie wolnej i niepodległej Polski jest ono wręcz — z partyjnopolitycznego punktu widzenia — absurdem. Endecja jest bowiem partya, która faktycznie nie posiada żadnego programu politycznego lub społecznego. Jest to stronnictwo demagogii i szowinizmu. I ta bezprogramowość z jednej, a demagogia z drugiej strony — czynią właśnie endeków tak wstrętnymi w oczach ludzi uczciwych i postępowych, bez względu na to, do jakichby ci ludzie pozatem należeli obozów, czy skrajnie prawicowych czy też skrajnie lewicowych. Wszak zarówno polscy konserwatyści, jak i socjaliści, jak wreszcie demokraci — wszyscy z jednakiem odnoszą się do endecji uczuciem. A nikt — prócz chyba endeków — nie będzie podejrzewał ich przeciwników, iż gorzej się od nich Polakami. Prócz endeków naturalnie — bo ich zdaniem, tylko oni są „prawdziwymi Polakami“. I ten ich dogmat jest zupełnie zrozumiały, skoro, nie posiadając żadnego innego programu, czynią sobie program polityczny z czegoś, co stoi ponad i poza wszelką polityką partyjną — ze

Min. Wojciechowski o sprawach wewnętrznych państwa polskiego.

Na konferencji z przedstawicielami prasy w Lwowie.

Lwów, PAT. Wczoraj popołudniu zaprosił minister spraw wewnętrznych p. Wojciechowski przedstawicieli prasy na konferencję, w której uczestniczyli też: zastępca szefa sekcji ministerstwa spraw wewnętrznych kapitan dr. Polakiewicz, oraz sekretarz delegata generalnego p. Trześniowski. Co do ogólnej sytuacji w państwie, stwierdził minister, że stan wewnętrznej społeczności Rzeczypospolitej i maszyny administracyjnej obrzyciło posunął się naprzód. Przyjazd ministra jest swiadczeniem o zdaniem dalzego ujednostajnienia administracji państwowej. Jako gorący zwolennik samorządnej formy administracji, przywiązuje wielką wagę do rychłego wprowadzenia politycznych instytucji dranglej instancji, jakimi będą województwa. Już jest ustawa sejmowa o podziale b. Kongresówki na województwa, wedle której analogiczna organizacja ma być przeprowadzona w reszcie dzielnic Polski.

Niepoślednią rolę ujednostajnienia administracji odgrywa reorganizacja służby bezpieczeństwa publicznego, tj. wprowadzenie na obszarze całej Rzeczypospolitej jednolitej policji państwowej, zależnej od jednej władzy centralnej, mianowicie od ministerstwa spraw wewnętrznych. W Małopolsce przemiana zandarmeryi krajowej na policję państwową nie połącznne za sobą zbyt radykalnie zmian. Rozporządzenie Rady ministrów o policji państwowej obowiązuje od dnia 1 grudnia.

Ministerstwo sprowadziło z Anglii sze-

reg instruktorów, założyło szkoły i kursy. Policya w Małopolsce jest już w pełnym toku organizowania się.

Między innymi sprawami miał minister za zadanie przypilnować osobiście wykonanie uchwały rady ministrów co do zwolnienia internowanych i ustalenie przy współudziale reprezentanta ministerstwa spraw wewnętrznych, kap. dr. Polakiewicza zastępcy szefa sekcji dep. II ministerstwa i czynników miejscowych techniczne przeprowadzenie akcji zwolnienia. Zasadnicza polityka rządu polskiego i stronnictw polskich idą w kierunku usmierzenia waśni wśród narodowości zamieszkujących Rzeczypospolitą i tą tradycyjną zasadą kierowały się wszystkie czynniki, uchwalające mnowe zwolnienie.

W sprawie Wydziału krajowego oświadczył minister, że sejm wyznaczy odpowiednią komisję, która zajmie się likwidacją agend wydziału krajowego.

Na interpelację co do podawania prasie wiadomości o ewentualnych nadwyżkach policji państwowej, szef sekcji bezpieczeństwa publicznego p. Urbanowicz wyjaśnił, że w Warszawie w razie stary prasy czynione są skrupulatne dochodzenia i wyalkich komunikuje się prasie. Sądził też, że i w Małopolsce jest ta forma najbardziej uwzględniana.

W końcu oświadczył minister, że na podstawie dotychczasowego doświadczenia ma przekonanie, iż budowa i ujednostajnienie naszej administracji zostaną wkrótce czasie ukończone.

Plany finansowe min. Grabskiego.

WARSZAWA. (Tel. wł.). O pewnych szczegółach programu finansowego, przedstawionego przez p. Władysława Grabskiego na komisji skarbowo-budżetowej, komunikują:

Naogół p. Grabski wyrażał się o poprzedniku swym p. Bilińskim z wielką

kurtuzą i szanem. Dodawał, iż znaczna część zamierzeń jego jest dalszym ciągiem prac p. Bilińskiego. O projekcie budżetu, opracowanym przez b. min. Karpińskiego, odzywa się p. Grabski z zastrzeżeniami, nazywa go podobno lichym. Tymaczy jednak, że Polska nie miała dotychczas podstaw budżetowych. Będzie się starał przedłożyć luty projekt budżetu. P. Grab-

swojej narodowości, Narodowość jest tedy ich — sit venia verbo! — pozytywną platformą partyjną, — negatywną zaś — antysemityzm. Oto, czem jest endecja!

Jak przedstawiają się natomiast stosunki u nas? Podczas gdy w społeczeństwie polskim poza endecją istnieje — jak powiedzieliśmy — zróżniczkowane życie partyjno-polityczne, do którego endecja staje właśnie w pewnej opozycji, to u nas poza obozem narodowo-żydowskim istnieje tylko politycznie chwilkowo jeszcze indyferentna masa ortodoksi i drobnego mieszczaństwa oraz znikającego drobna grupa asymilatorów. Jeśli się zważy, 1., że masa ortodoksi i drobnego mieszczaństwa żyje w atmosferze nawskróś religijno-narodowej (narodowej może nie świadomie, ale niemniej przeto istotnie) i 2., że grupka asymilatorów w żadnym nie stoi kontakcie ze żywym żydostwem (groteskowo-klasycznym na to dowodem są chrzty przywódców asymilacji i ich dzieci — Feldman, Nusbaum itd.) — to stanie się jasnym, że obóz narodowo-żydowski, który w różnych swoich odłamach posiada dokładnie skryształizowane programy polityczne i społeczne, nie

znajduje się w żadnej opozycji do reszty społeczeństwa żydowskiego, jak to ma miejsce z endecją polską w stosunku do reszty społeczeństwa polskiego. Podczas gdy w społeczeństwie polskim postępowcy, ludowcy i socjaliści, sami nawskróś narodowi, zwalczają endecję i jej szowinistyczną ideologię (prócz jej antysemityzmu!), to u nas postępowcy i ludowcy znajdują się w obozie narodowo-żydowskim, to samo duża część ortodoksi, a socjaliści częścią wprost współpracują ze syonistami (ceirej-syoniści), częścią piszą się na program bazylejski syonistów (poale-syoniści), częścią wreszcie zwalczają burżuazję żydowską, lecz akceptują w zupełności jej program autonomii narodowo-personalnej i kulturalnej („Bund“). Gdzież tu więc może być mowa o „endecji żydowskiej“? Gdzież tu jakakolwiek analogia? Jeszcze raz powtarzamy: w społeczeństwie polskim pewna część jego mieszczaństwa i inteligencji uczyniła sobie z patryotyzmu platformę partyjną, stając się w ten sposób zgubnym rozsądnikiem bojującego szowinizmu, który jest zawsze zarzewiem walk wewnętrznych i ostoją reakcji politycznej i społecznej; — u nas stosunki są naj-

ski zajmie się organizacją władz skarbowych. W ministerstwie będzie utworzona specjalna sekcja administracyjna. Wyfuzczal następnie minister plany swe co do ściągania złota i srebra. Pragnie podobno p. Grabski przeprowadzić unifikację walut koronowej i markowej w czasie jaknajszybszym, choćby drogą rozporządzenia administracyjnego. Zamierza w zasadzie deficyty budżetowe pokrywać nie nowymi emisjami banknotów, lecz pożyczkami. Pragnie usunąć markę od dalszego spadku. Dopiero po ustaleniu marki na rynkach zagranicznych zamierza p. Grabski przeprowadzić gruntowną reformę walutową. Zamierza uregulować sprawę napływu dolarów od uchodźców amerykańskich, wyzyskiwanych przez pośredników i agentów. Mają być w tej mierze wylane dyspozycje koalaloni.

Przy ministrze będzie funkcjonowała stała rada finansowa, do której wybrano pp. Rząta (N. D.), Głabińskiego (N. D.), Radziwiłłowskiego (N. D.) i Diamanda (P. P. S.) oraz czterech zastępców. Wszystkie sprawy finansowe będą uaktalniane przy współudziale tej rady. Poza tem pragnie p. Grabski włączyć do akcji społeczeństwo. Pierwsza taka narada odbyć się ma w dniach najbliższych z udziałem przedstawicieli banków.

Pomysł p. Bilińskiego co do rady ekonomicznej przy przyjąum Rady ministrów jest bardzo trafny.

Posłowie małopolscy wobec planu unifikacji waluty.

WARSZAWA. (Tel. wł.). Osiędaj u dali się do prezesa ministrów p. Skulskiego posłowie małopolscy pp. Baworowski, Diamand, Grzędziński, Kollischer, Steinhäus i Stosłowicz. Oświadczyli, że ze względu na zapowiedzi, poczynione przez p. Grabskiego w komisji budżetowej, iż pewne normy, łączące się z unifikacją waluty, wydane być mają w drodze rozporządzeń, zastrzegają się z całą stanowczością, aby rozporządzenia podobne nie pojawiały się bez porozumienia z sejmem. P. Skulski odpowiedział, że uznaje słuszność motywów i przyrzekł uroczystie iż w razie konieczności wydania odpowiednich zarządzeń w czasie sesji świątecznych, będzie prosił marszałka o zwolnienie nadzwyczajnego posiedzenia sejmu.

zupelniej inne, zasadniczo różne. U nas poza obozem narodowo-żydowskim wogóle niema czynników politycznych, któreby na gruncie pozytywnie żydowskim działały publicznie; ortodoksja jeszcze nie dojrzała do działania politycznego (z małymi wyjątkami), asymilatorzy — do brzy, jak długo polityka żydowska była filantropią — obecnie wogóle nie wchodzi w rachubę.

Pozostaje jeszcze druga strona teorii asymilatorskiej o obopólnej winie szowinistów polskich i żydowskich w zaożnieniu stosunków żydowsko polskich. Tu chcielibyśmy na razie powiedzieć tylko parę słów. Przedewszystkiem: heroldami antysemityzmu i bojkotu są — jak już wyżej zaznaczyliśmy — prócz szowinistycznych endeków także i społeczno-radykalni ludowcy, nadto klerykali a wreszcie antysemita niejako zawodowi, bez bliższej przynależności partyjnej. A następnie: bojkot nie zwraca się przeciw żadnej grupie politycznej w żydostwie, a w szczególności nie przeciw syonistom, i nie przeciw pewnemu stanowisku politycznemu Żydów, np. neutralności w Galicji wschodniej, lecz przeciw — żydostwu jako takiemu, przeciw żydowskiemu kupcowi, handla-

rzewi, kramarzowi, rzemieślnikowi. Wszyscy urzędnicy sądowi w Łodzi zastrajkowali ostatnio na znak protestu z powodu zamianowania prezydentem sądu niejakiego p. Kohna, nie dlatego, że p. Kohn jest syonistą — bo jest on asymilatorem —, ale dlatego, że jest — Żydem. Syonizm, hasło autonomii personalnej, neutralność w Galicyi wschodniej — to tylko wymówki i osłonki polityczne, analogiczne do bajki rytuałnej w średnich wiekach (i nie tylko średnich!), do teorii „uczonych“ niemieckich o rzekomej niższości rasowej i duchowej Żydów itd, itd. A wreszcie: mówić o współwinie pewnych żywołów polskich i żydowskich w zaognieniu sprawy polsko żydowskiej jest szczytem niedorzeczności i hipokryzji, skoro przecież Żydzi i Polacy nie są w Polsce dwoma narodami równouprawnionymi, lecz Polacy są narodem panującym, a Żydzi mniejszością narodową, na domiar jako taka nie uznana i pozbawiona wszelkich praw kolektywnych. Jeżeli chodzi o pewne prawa, to my o nie walczymy, a Polacy chwilowo nam ich odmawiają. W takim stanie rzeczy wina nasza może być chyba tylko ta, że wogóle — istniejemy i czegoś żądamy...

Teoria asymilatorka o współwinie żydowskiego czołu narodowego w zastrzeżeniu się stosunków żydowsko polskich jest więc niczem innym jak głupim oszczerstwem, które ma nas oczernić i przed społeczeństwem polskim i żydowskim. O ile chodzi o społeczeństwo żydowskie, to nadzieje asymilatorków są płonne, bo zwolna skupia się pod sztandarem narodowo-żydowskim nie tylko lepsza, ale i — większa część ogółu żydowskiego. Co się zaś tyczy społeczeństwa polskiego, to oszczerstwa, na nas rzucane, nie chybają może celu, ale odbijają się one nie tylko na nas, ale i na całym ludzie żydowskim. My chcemy, o ile to nieuchronne, razem z ludem naszym cierpieć — a czy asymilatorki chcą mu szkodzić?... Prawie, że tak się wydaje...

## TELEGRAMY.

### Lloyd George o konieczności Ligi Narodów.

Londyn. PAT. W Izbie gmin przedstawił Lloyd George konieczność utworzenia Ligi narodów. Powiedział między innymi: Kraj ów, od którego wyszła idea Ligi narodów, chce dzisiaj się wycofać. Jeżeli Ameryka stawia dzisiaj osobne warunki, w takim razie trudnym byłoby z nią zasiadać w tej samej Radzie w której jeden naród byłby wolny i nieograniczony a inne narody ze związanymi rękami. Liga narodów jest dla pokoju europejskiego bezwarunkowo konieczną. Rząd angielski jest przekonany, że tej idei nie da się upaść. Bez Ligi narodów spadłby świat nietylko do stanu barbarzyństwa średniowiecznego lecz także do stanu w którym ludzkość go jeszcze nie widziała.

### Rząd angielski wobec rokowań z Irlandją.

L. Wiedeń. (Telefonem) Tel. Comp. donosi z Londynu: W mowie wygłoszonej w związku unionistów oświadczył Bonar Law: Lloyd George podał warunki, na podstawie których mają być podjęte rokowania z Irlandją. Uznana być musi integralność państwa brytyjskiego, na Ulsterze nie należy wywierać presji. Rząd nigdy nie dopuści do utworzenia republiki irlandzkiej. Zamach na lorda Frencha ma doniosłe znaczenie, gdyż wykonany został w chwili, gdy w Izbie gmin zaczynają się obrady nad Home rule.

### Szczegóły zamachu na lorda Frencha.

Wiedeń. PAT. Biuro koresp. donosi z Paryża o zamachu na lorda Frencha: W zamachu wzięło udział 15 do 20 osób. Aby zagrozić drogę automobilowi Frencha, ustawili spiskowcy wóz na środku ulicy, kiedy automobil nadjechał dano salwę. Szofer udało się jednak szczęśliwie wyminać wóz i uciec. Powóz, który jechał za automobilem Frencha, został przez bomby prawie zupełnie zniszczony. Mimo to szofer,

który znajdował się w owym powozie wyszedł cało. W trzecim powozie znajdowali się żołnierze, którzy odpowiedzieli na ogień napastników. W angielskiej Izbie gmin oświadczył sekretarz stanu dla Irlandyi, że w chwili zamachu z za plotu rzucono 4 bomby, jeden z napastników strzelił w ulicę, którą przejeżdżał lord French, został jednak przez eskortę wojskową na miejscu zastrzelony. Napastnicy z poza plotu zdążyli uciec.

### Ameryka a Irlandya.

»Times« donoszą z Waszyngtonu, że komisja dla spraw zagr. Izby reprezentantów obraduje nad projektem ustawy, domagającej się uwierzytelnienia posła i kilku konsułów przy republice irlandzkiej. Przyjęcie tej ustawy oznaczałoby, że St. Zjednoczone popierałyby dążenia de Valera »prezydenta republiki irlandzkiej« i jego zwolenników. Sędzia Cohan, członek sądu wyższego w Nowym Jorku, oświadczył w mowie, że Ameryka musiałaby domagać się podległości Irlandyi nawet na wypadek niebezpieczeństwa wojny z Anglią.

Przeważająca część prasy amerykańskiej wypowiada się przeciw przyjęciu powyższej ustawy.

### Nie bez Ameryki!

„Times“ omawia z pewnym sceptycyzmem optymistyczne wynurzenia o konferencji londyńskiej. Dziennik obawia się, że problemy, nad którymi zastanawiano się w Londynie, oprócz kwestyi przynajmniej, co do której parlamenty rozmaitych krajów też jeszcze będą miały coś do powiedzenia, nie mogą zostać rozwiązane bez pomocy Ameryki. Artykuł kończy się: „Sprzymierzeni sami z pewnością mieli to uczucie, które możnaby sformułować słowami: Nie bez Ameryki! Wszystkie kwestye będzie można rozwiązać tylko przy udziale Ameryki. Niemcy muszą wypełnić swe zobowiązania, tylko jeżeli St. Zjednoczone są po naszej stronie. Wszystkie te problemy podlegają więc teraz tej jednej absolutnej konieczności: domagać się ratyfikacji traktatu pokojowego przez St. Zjednoczone.“ (Z podanego przez nas wczoraj oświadczenia Lloyda Georgea w ang. Izbie gmin wynika, że Anglia liczy jeszcze na ratyfikację traktatu w Ameryce. Red.)

### Rokowania angielsko-bolszewickie nie zerwane.

L. WIEDEŃ. (Telefonem). »Central-News« donoszą: Delegat angielski w Kopenhadze O'Grady otrzymał od swego rządu polecenie, by nadal przostał w Kopenhadze. Litwinow opuścił 20 bm. Kopenhagę i udał się do Moskwy, celem odbycia tam konferencji z Leninem i Trockim i odebrania od nich dalszych instrukcyi.

### Estonia, Litwa a bolszewicy.

WARSZAWA. »Kuryer Poranny« donosi z Londynu: »Ze źródeł szwedzkich i fińskich zapewniano, że konferencje w Dnepnie miały dwa ważne rezultaty.

Pierwszym rezultatem jest, że Estonia chce pokryć część długów państwa rosyjskiego, uprzednio ustalonych według stosunku ludności estońskiej do ludności całego państwa rosyjskiego w dniu 19 lutego 1917 roku. Nawzajem bolszewicy przyznają Estonii część pieniędzy rosyjskich, znajdujących się w niemieckim Banku Państwa.

Drugim rezultatem jest, że Litwa zadeklarowała swój udział w rokowaniach z bolszewikami wspólnie z Estonią.

### Kłeska Denikina.

Warszawa. »Robotnik« donosi z Kamieńca Podolskiego: Nadeszły tu wiadomości, że dnia 16 grudnia o godz. 6 po poł. wojska Denikina opuściły Kijów, wycofując się w popłochu na linię Fastów—Koziatyn. Kijów został zajęty przez czerwoną armię.

Dnia 13 grudnia bolszewicy zajęli Charków.

Dnia 15 grudnia wojska czerwone osiągnęły linię Połtawy, posuwając się szybko na Kremieńczug. Zajętą została przez wojska czerwone stacja kolejowa Kobieliaki.

### Pogromy w państwie Denikina.

LONDYN. (Tel. wł.) Tutejsze żydowskie biuro korespondencyjne donosi: »Sowremennoje Slovo«, wychodzące pod kontrolą władzy Denikina, pisze w artykule z 28 października: Według informacji centralnego komitetu ratunkowego w Kijowie miały miejsce pogromy w następujących miastach: w Boryspolu, Grebenku, Smele, Korstmie, Germanojuce, Makarowie, Gorodyszczu, Siwlehol, Kerlinie, Dimerze, Sto-

ADOLF STAND.

## Nordau.

Przedrównany poniżej szkic literacki z dwójką względów zainteresuje naszych Czytelników: raz, jako jedna z najlepszych prac literackich bjp. Standa, ukazująca w całej pełni świetne strony jego wybitnego talentu pisarskiego, a powtóre, dzięki tej okoliczności, iż sędziwy Maks Nordau znowu poczyna brać udział w kierownictwie światowej Organizacji syon.

Red. ...Jedną z wielkich zasług Herzla była ta okoliczność, że nietylko sam przystąpił całą swoją osobą do ruchu. Zjawił się obok niego równocześnie drugi: Maks Nordau. Wzrastającym był stosunek obu tych wybitnych jednostek.

Nordau zawsze zajmował w ruchu drugie obok Herzla miejsce.

Mimo, że wykształceniem, potęgą słowa, wiekiem i doświadczeniem, głośniejszym i rozległymi terenami, które opuszczał, górował nad Herzlem, ulegał mu. Świadczy to i o wielkiej skromności Nordau — przeciwna opinia, którą o nim jego wrogowie rozgłosili, niczego nie dowodzi — i o potęgę suggestywnej osobowości Herzla.

Gdy w syonizmie Herzl dyktował linie wytyczne, formował poglądy, budował światopogląd, działał Nordau w ramach przez pierwszego stworzonych. Herzl wskazywał kierunek, Nordau weń potężnym talentem wkroczył. Herzl dał hasło, Nordau je ubrał w metodę. Herzl był syonistą-incytorem, Nordau syonistą-propagatorem. Herzl i Nordau, to typy wręcz przeciwne. Dlatego się uzupełniają, co dla ruchu bardzo było pożyteczne.

Herzl to romantyczna, rozmarzona,

prześlona dusza, Artysta życia. Jednostka o ogromnym poładzie altruizmu i dobroci. Każdy ból wywoływał rezonans i echem się odzywał w jego pismach i czynach.

Nordau to racjonalista, mózgowiec. Jego broń, logika, jego drogowskazem rozum, jego argumentem eksperyment.

Uzupełniali się ci dwaj przywódcy syonizmu. Nietylko nie było między nimi niezdrowej rywalizacji, konkurencji i wynikającej z niej zazdrości, ale był głęboki wzajemny szacunek, silna sympatya i wspólne do celu dążenie. Gdy Nordau na kongresie osłagał niebyszące efekty oratorskie, widać było u słabej w tym kierunku wyposażonego Herzla wielkie zadowolenie. Gdy się maszy przed Herzlem korzyły, a koronowane głowy go uznawały, cieszyło to Nordaua, bo widział w tem wzrost idei.

Nordau jest jednym z najlepszych politycznych mówców Europy. Gdyby rozgłosu się uzyskał jako pisarz, wstawiłby się jako mówca.

Są rozmaite mowy. Dwie główne różniamy tu kategorie. Są improwizatorzy i przygotowani mówcy. I jest między temi oboma cały szereg ludzi, którzy mniej więcej łączą przymioty jednej z cechami drugiej.

Są tacy, co następcyowemu dział improwizują, a treść dawno przygotowaną mają — to najlepsza kategoria — są tacy, co zawsze improwizują a nastroje mają przygotowane — to znaczni partacze, którzy tylko posorne osłagają rezultaty. Są tacy, co zawsze improwizują — to się udaje ludziom zupełnie pozbawionym wykształcenia i ambicyi w tym kierunku, lub też fenomenem w dziedzinie krasomówstwa.

Inni raz improwizują, a ras się przygotowują, jak tego chwila wymaga. A inni wreszcie mimo wielkich wrodzonych zdolności oratorskich stać się przygotowują,

I tu motywa są odmienne. Jeden to czyni z obawy, drugi z próżności, inny wreszcie z wrodzonej staranności i troski wcieli.

I przygotowanie ma pewne skale. Od zestawienia idei lub wytycznych punktów do ścisłego, sumiennego wyuczenia się spisanej treści jest tu szereg faz.

Wachód różni się tu zasadniczo od zachodu. Na wachodzie najlepszy mówca improwizuje. Zachodni polityk memoruje mowę.

Gdy w szeregu mówców w krajach słowiańskich brak w szelkich zapłaków i notatek z mów wygłoszonych, znajduje się w drukarniach dzienników wieśniackich lub berlińskich autentyczny tekst mów przywódców politycznych kilkanaście godzin przed publicznym wygłoszeniem takowej. Nordau należy zdaje mi się, raczej do drugiej kategorii.

Okazuje się u niego w całej pełni, co go jako mówcę i pisarza charakteryzuje — doskonałość techniki. Ma ją nawet jako mówca w o wiele większym stopniu, aniżeli jako pisarz. Gdy pisarzowi wolno być rozwekłym, gubić się — wszak znudzony czytelnik może porcyami używać drukowanych enuncyacji — nie śmie tego uczynić mówca. Gdy słuchacza nie przykuwa więcej, gdy całej skoncentrowanej uwagi publiczności nie zmonopolizował, jest stracony.

„Jako mówca należy Nordau do pierwszorzędnych w Europie.

Mowy jego przeważnie są poświęcone jednej wytycznej idei.

Pierwsza mowa kongresowa była biłsen żydostwa, trzecia apologią syonizmu, czwarta traktowała o potrzebie organizacyi, piąta poświęcił idei regeneracyi żydostwa.

Nordau ma silny temperament, okiełznany naturą. Cała mowa jego jest zrzę-

nem, mistrzostwem balansowaniem między wybuchającą namletnościami a wymogami estetyki. Szczera jest namletność, pretensyjna estetyka.

Nieodróżniana jest jego technika. Ta ma skończone poczucie stosunku szczegółów do całości, zna subtelnie wartość czynników istotnych w odróżnieniu od okoliczności przypadkowych, treści nie nadadząwa kosztem formy, uczony nie ucieka do aktualności. Głębokim jest i barwnym sarażem, erudytą i fantastycznym. Raz się mowa jego wije jak strumyk, a raz się pieni jak morze. To szemrze jak zefir, to buczy jak orkan. Ojcem tej wymowy jest gniew, a matką litość. Jej źródłem golus, a ujęciem wleczność. Jej korzenie tkwią głęboko w ojczyźnie, a jej konary owlewa powłoczka palestyńskie. Są tam podwalny z granitu ciępane i jest pełna polota fasada. Argumenty przeplatane są obrasami. Z chłodną, mrozną krytyką, sąsiaduje pełna żaru wschodniego wizya. Jest chłozcząca bezwzględnie satyra i jest chwytający za serce liryzm. Raz kraje niemiłosiernie jak anatom, a ras jak samarytanin opatruje ranę.

Raz gromi jak Jerzajasz, a raz płacze jak Jeremiass. Te żywicy i wieki jak obrzym wyzywa, to się jak dziecko przed wazechmccą fatum korzy. Idą akordy od szlochania do przekleństwa z jednego rezerwuaru duszy. Coś w nim jest z Santosa, a coś z Wernyhory.

Mowa jego nie przekonuje nas ani wzrusza, ale nas czalania i łamie. Tak jej ulegamy, że odrywamy się od teraźniejszości.

Dwadzieścia wieków prześladowania, sześćdziesiąt pokoleń tułaczy woła z tych słów i do czeluści dusz naszych toruje sobie drogę. Wszystkim się zdaje, że to Nordau gra, a to echo gra. Echo narodu żydowskiego...

mańcu, Ignatowce, Resowie i Tripoll.  
 »Przysławki Kraj« wychodzący w Ros-  
 towie, również pod cenzurą Denikloa, pize:  
 Gmina żydowska w Kijowie zajęta jest wy-  
 łącznie zorganizowaniem pomocy. Liczba  
 ofiar jest tak duża, że jest prawie wykluc-  
 czonym pomódz im wszystkim. W szereg  
 dzielnicy podoleckiej zarejestrowano podczas  
 pogromu 14.700 żydowskich (fiar rskunke);  
 w dzielnicy syokowej — 3000. Położenie  
 staje się dnia na dzień gorzej ze wzglę-  
 du na bardzo ostrą zimę.

Do kolonii żydowskiej, Nowej Połtawki  
 wkroczyło z końcem października 60 kozo-  
 ków i zaczęło plądrować. Żydowska samo-  
 obrona natychmiast ich jednak wypędziła.  
 Po kilku atoll dniach przybyli w liczbie  
 kilkuset z karabinami maszynowymi i po-  
 ciągiem pancernym i zabili 100 kolonistów,  
 a kolonię ciężcecznie zrujnowali.

W artykule przedrukowanym przez  
 pismo »Tilukat« występuje Jerzy Brandes  
 przeciw państwowym koalicyjnym, nie bronią-  
 cym Żydów w dostatecznej mierze przeciw  
 pogromom. W artykule tym Brandes m. i.  
 pize: Uznaliście państwa i prawa narodów,  
 urządzających krwawe pogromy antyży-  
 dowskie, Żydów natomiast zupełnie zanied-  
 baliście i nie spełniliście przyrzeczeń, ja-  
 kieście im dali.

LONDYN. (Tel. wł.) Z Konstantynopola  
 donoszą: Dnia 13 listopada odbył się  
 tutaj i na prowincyi cały szereg wieców  
 przeciw pogromom antyżydowskim w Ro-  
 syi południowej. Przyjęte rezolucje opubli-  
 kował i wręczył ambasadorom koalicyj  
 w Konstantynopolu centralny Komitet ratun-  
 kowy dla Żydów rosyjskich.

**Konferencja Weizmanna z Alleubym**

LONDYN. (Tel. wł.) »Jewish Times«  
 dowiadają się z pewnego źródła, że prof.  
 Weizmann udał się z Palestyny do Kairu,  
 gdzie odbył bardzo ważną naradę z angiels-  
 kim komendantem naczelnym, marszałkiem  
 polnym, Alantym. Oczekują, iż konferen-  
 cja ta wyda pomyślne rezultaty.

**W sprawie kongresu akademikow  
 syońskich.**

ZURYCH. (Z. C. P.) Zjednoczenie  
 akademickich związków syońskich »Hecha-  
 wer« w Szwajcaryi ma zamiar odbyć na-  
 radę z akademikami, którzy będą obecni  
 na konferencji bazylejskiej, w sprawie  
 zwołania kongresu akademikow syońskich.  
 »Hechawer« prosi przeto o udzielenie odno-  
 snym delegatom instrukcyj, i pośanie ich  
 nazwisk pod adresem: A. M. Eisenstadt,  
 Zurych, Kallmanstrasse 31.

**Pogrzeb bhp. Adolfa Standa.**

L. WIENEN. (Telefonem). Jutro (w po-  
 niedziałek) przed południem odbędzie się  
 pogrzeb bhp. Adolfa Standa. Nad grobem  
 wygłosi przemówienie nadzobin dr. Chajem  
 i pos. Robert Stricker. Wszystkie organi-  
 zacje syońskie i narodowo-żydowskie  
 wezmą korporatywnie udział w obrzędzie  
 pogrzebowym.

**Przyrzeczenia czechle dla Niemców czechkich**

L. WIENEN. (Telef.) Jak z Pragi do-  
 noszą, przyjął wczoraj prezydent ministrów  
 Tusar delegację niemieckich accyalistów.  
 Na audyencji oświadczył, że Czechosłow-  
 cya nie wejdzie nigdy na drogę walki na-  
 rodowościowej i że Niemcom będzie dana  
 zupełna swoboda rozwoju. Wybory do Zgro-  
 madzenia Narodowego odbędą się w pierw-  
 szych miesiącach przyszłego roku.

**Strejki  
 w rewirze śląsko-cieszyńskim.**

L. WIENEN. (Telefonem). Z Mor. O-  
 strawy donoszą: Wczoraj stanęła praca w  
 szybie »Trojica«. Również w Karwinie po-  
 rzucili pracę górnicy polscy w szybie »Bar-  
 bara«.

Z Preszburga donoszą, że Związek  
 ludowy Żydów na Słowaczczyźnie postanowił  
 wystąpić przy wyborach, jako jednolita  
 partya.

**Francya skłonna do kompromisów w sprawie  
 odszkodowania za Scapa Flow.**

Wiedeń. PAT. Biuro koresp. donosi  
 z Paryża 20: »Parisien« donosi, że na dzisiej-  
 szem posiedzeniu Rady pięciu pa Francyi  
 poczynił propozycję co do rozwiązania  
 kwestyi kompensat za zniszczone okręty w  
 Scapa Flow. Minister marynarki Leygues  
 i minister gospodarki Loucher gotowa-  
 są do kompromisu. Francya wedle  
 tego kompromisu będzie obstawała przy-  
 tem, by dostarczono jej 5 lekkich kra-  
 żowików, natomiast gotowa jest do ustępstw  
 co do dostarczenia materiału portowego.  
 Istnieje powód do przypuszczenia, że An-  
 glii nie będzie się opierała temu stanowi-  
 sku. Dziennik przewiduje, że podpisanie  
 protokołu nastąpi jeszcze przed Bożem  
 Narodzeniem. Wymiana dokumentów ratyfi-  
 kacyjnych nastąpi tak rychło, że stan po-  
 kojowy będzie mógł nastąpić już dnia 1  
 stycznia.

**Wyroki śmierci na komunistów węgierskich**

WIENEN. PAT. Biuro koresp. donosi  
 z Budapesztu dn. 20 bm.: Dzisiaj zostali  
 zasądzeni na śmierć przez powieszenie trzech  
 pomocnicy komisarza ludowego Samuelego,  
 mianowicie Arpad Kohn-Kerekes, Ludwik  
 Kovacs i Karol Sturs. Kerekesowi udowod-  
 niono 18 morderstw, Kovacsowi 17 Stur-  
 zowi 49 morderstw.

Nadto spadł wyrok przeciw morder-  
 com kapitana artyleryi Lindnera zamordo-  
 wanego za podżeczeniem Bell Khuna. W  
 sprawie tej został Józef Dinnyes zasądzony  
 na śmierć przez powieszenie, a siedmiu in-  
 nych oskarżonych na więzienie od 5 do  
 15 lat.

**Agenci rządu węgierskiego obcieli  
 doprowadzić Beleg Kuna i tow.**

L. WIENEN. (Telef.) Oficjalnie komu-  
 nikują: W piątek przytrzymała żandarmerya  
 w Karlstadcie węgierskich poddanych Wła-  
 dysława i Andrzeja Horvathów w pobliżu  
 zamku, w którym internowano Beleg Kuna  
 i innych węgierskich komunistów. W toku  
 przesłuchania zeznali oni, że przybyli w to-  
 warzystwie innych jeszcze Węgrów, aby  
 uprowadzić internowanych i wydać ich  
 rządowi węgierskiemu. Aresztowanych Hor-  
 vathów przewieziono do Wiednia.

**List otwarty pos. Głabińskiego  
 do p. Bilińskiego.**

WARSZAWA. »Gazeta Poranna« za-  
 mieszcza list otwarty p. Głabińskiego do  
 p. Bilińskiego jako odpowiedź na oświad-  
 czenie tego ostatniego. Głabiński bierze za  
 siebie Bilińskiego, że tenże w swej pożegna-  
 nej mowie zaatakował Paderewskiego, przez  
 co wyrządził szkodę republice. Zdaniem p.  
 Głabińskiego tacy politycy jak Biliński nie  
 powinni się wysuwać na kierujące stano-  
 wisko w państwie ze względu na kalicję.  
 Ponadto wyjaśnia p. Głabiński swoją  
 wizytę u Berechtolda. Zaprzecza jakoby się  
 we Wiedniu wygłaszał polityki swojego  
 stronnictwa i podtrzymuje zarzuty przeciw  
 Bilińskiemu.

**Sprawa nominacji podsekretarzy  
 stanu.**

Warszawa. (Tel. wł.) Natychmiast  
 po powrocie p. ministra Patka z za-  
 granicy będzie załatwiona sprawa nomi-  
 nacji podsekretarzy stanu. Jedyne  
 pośpiech z jakim p. minister jest zmu-  
 szony do wyjazdu zagranicę przed  
 właściwym rozpoczęciem pracy w stolicy  
 jest powodem dla którego nie mógł  
 dotychczas przedstawić Naczelnikowi  
 Państwa do zamianowania kardydatów,  
 wskazanych przez większość sejmową.  
 Rzecz jest w zasadzie już rozstrzygnięta  
 i zmianie nie ulegnie.

**Pos. Dubanewicz -- prezesem Narodowego  
 Zjednoczenia Ludowego.**

Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj póź-  
 nym wieczorem odbyło się posiedzenie  
 pełnego Klubu Polskiego Zjednoczenia  
 Ludowego, na którym większością 44 gł.  
 na ogólną liczbę 50 wybrano na prezesa  
 (na miejsce, opróżnione przez p. Skul-

skiego) — p. dra Dubanowicza.  
 Dr. Dubanowicz należał, jak wiadomo,  
 do Związku Ludowo-Narodowego i był  
 jego rzecznikiem w Polskiem Zjedro-  
 czeniu Ludowem.

**ZGRZYTY.**

**Pro publico bono!**  
 W mieście sztuki i satyry,  
 Snuć ów i niezonych trutki —  
 Dwa szlachetne bohatory  
 Wzięli się do srogiej kłótni.  
 Choć to jest okrutny blamaż,  
 Nuż się wzięciem grzotoc w profil,  
 I wnet na ible zbił kałamarz  
 Marynkwowi pan Tecfil.  
 Lecą listy dwa otwarte,  
 Jeden z dwojga musi polec!  
 Drugi po nim zaś »pro arte«  
 Weźmie dyrektorowi stolec.  
 Zaś w Syrenim grodzie, gdzie się  
 Zmienia rząd jak kameleon,  
 Wpadł w zatarg, jak wieść niesie  
 Ekscelencya Stach i Leon.  
 Tu o wpływ ma ster polityk,  
 Tam o sztuki świętej ione,  
 Szef teatru, poseł, krytyk  
 W bój mkną pro publico bono!

K O R E N.

Celem uniknięcia przerwy  
 w wysyłce pisma prosimy o ry-  
 chłe odnowienie prenumeraty.

**KRONIKA.**

Kraków, 22 grudnia.  
 Gen. del. dr Grzechłi udzielić będzie au-  
 dyencyi w gmachu Starostwa w dniach 24 i 27 b.  
 m. od g. 10—12 przed poł.  
 [p] Urząd cłowy w Krakowie, który do  
 niedłwa nie mógł pomieścić wszystkich nadcho-  
 dzących do naszego miasta wagonów, tak, że wa-  
 gony stały na przystanku między Piotrowicami a  
 Oświęcimiem — obecnie świeci pustkami. Zastój  
 ten, który przynosi szkodę państwu kociowe  
 straty, spowodowała drożyzna i obawa  
 przed borfielatami i rekwizycjami.  
 Wstrzymanie ruchu tramwajowego  
 podczas świąt. We ściec 24 bm. od g. 7 wie-  
 czór, tudzież we czwartek 25 bm. do godziny 12  
 w piłądnie będzie ruch tramwajowy, z powodu  
 nroczysego świąta, na wszystkich liniach wstrzy-  
 many.  
 Nowe pociągi. Dyrektya kolei państwo-  
 wych przysłała nam następujące komunikaty: Dn.  
 24 bm. uruchomiony będzie z przłączeniem do  
 Warszawy nadzwyczajny pociąg spoleszny z Kra-  
 kowa przez Tarnów, St óż do N. Sącza i Now.  
 Zagorza a dnia 26 bm. pociąg powrotny z Now.  
 Sącza i Now. Zagorza do Krakowa wzgl. Waisza  
 wy. Czasy odjazdów i przyjazdów tych pociągów  
 takie same, jak byłych pociągów kapielowych se-  
 zonowych (Nr. 107, 607, 1307 i 1308, 608 i 108).  
 Na linii Warszawa-Kraków wprowadza się  
 nową parę pociągów osobowych codziennych.  
 Odjazd z Warszawy po raz pierwszy 20 bm. o g.  
 12:40 w południe, przyjazd do Krakowa dnia 21  
 bm. o g. 0:35 w nocy. Odjazd z Krakowa po raz  
 pierwszy 21 bm. o g. 22 wiecz. przyjazd do War-  
 szawy o g. 11:10 przed południem.  
 Podrozenie wozów syplalnych na ko-  
 lejach. Ministerstwo kolejowe, w uwzględnieniu  
 powszechniej drożyzny, zgodziło się na podwyż-  
 szenie cpiat, za jazdę w wozach syplalnych o 50  
 proc. a przy zan ówieniacz z góry biletów do wo-  
 zów syplalnych na 100 proc. Podwyższenie to o-  
 bowiązuje od 15 bm.  
 Wielkie rewus sylwestrowe odbędzie  
 się w sali »Solola« o g. 7 wiecz. i o wpół do 10  
 z udziałem artystów tej miary co: Karolina Kli-  
 szewska, Marya Olks, Helena Rudlicka, Tred-  
 zya Waróczyowa, Ludwik Latsjner Lawifski, Wł.  
 Ochymowicz, Józef Solnicki, Zygmant Trojanow

ski, Leon Wyrwicz. Bilety są już do nabycia u J.  
 Rudnickiego Linia A—B.

**Zakończenie śledstwa w sprawie zmywy  
 kawiarzy i restauratorów.** Onegdaj zostało ukń-  
 czone śledztwo, toczące się w tut. sądzie okrę-  
 karym przeciwko kawiarzom i restauratorom. U-  
 więzieni przed 2 tygodniami kawiarze i restaura-  
 torzy zostali w sobotę wypuszczeni na wolność.  
**Kradzież kolejowa.** Ruchoma straż kolej.  
 przytrzymała 25 l. Wojciecha Soję, który z wozu  
 kolejowego skradł szczyntę marmolady.  
**Aresztowanie niebezpiecznego ban-  
 dyty.** Policya krakowska aresztowała onegdaj 30  
 letniego Karola Kleinmana, niebezpiecznego ban-  
 dytę, za którym sąd okręgowy w Cieszynie roz-  
 zesał był listy gończe.

**KOMUNIKATY.**

**Zarząd kolonii ogrodniczej młodzieży  
 zyd. podaje do wiadomości interesowanych, że  
 wpisy na kurs ogrodnictwa i pszczelnictwa prze-  
 dłużone zostały do 30 bm. włącznie i odbywają  
 się w poniedziałki i wtorki od 4—5 w sali szkoly  
 im. H. Sienkiewicza przy ul. Miodowej 36, parter  
 na lewo. 2837**

**REPERTUAR TEATRU J. SŁOWACKIEGO**  
 Poniedziałek: »Nina«  
 Wtorek: »Nina«

**REPERTUAR M. TEATRU POWSZECHNEGO.**  
 Poniedziałek: »Białe fartuszki«  
 Wtorek: »Księżniczka czardasza«

**REPERTUAR »BAGATELI«**  
 Poniedziałek: »Tancerka«  
 Wtorek: »Tancerka«  
 Środa: Teatr zamknięty.

**REPERTUAR OPERETKI w »NOWOŚCIACH.«**  
 Poniedziałek: »Miłość walcu«  
 Wtorek: »Tam, gdzie skowronek śpiewa«

**Ze świata.**

**Umierające miasto. L. WIENEN.**  
 (Telef.) »Staats Korrespondenz« donosi, Z  
 powodu braku środków żywności zmniejsza-  
 szyla się liczba żywych wrodzin o 70.000  
 dzieci. Ilość zmarłych wskutek tuberkulozy  
 wzrosła o 200 proc. W ogólności od za-  
 wieszenia broni przyrost naturalny ludności  
 Wiednia wynosi o 129.000 ludzi mniej niż  
 w r. 1914.

**Oibrzymia kradzież. L. WIENEN.**  
 (Telef.) Przed kilkun dniami skradziono ze  
 znanego pałacu Odessałki klejnoty wartości  
 130 milionów koron. Zdaje się, że kradzie-  
 ży dopuścił się jakiś przyjaciel kłecia.

**Dział gospodarczy.**

**Dzisiejszy wykaz banku austro-  
 ackiego wykazuje — jak nam telefonuje  
 nasz (L.) koresp. wied. zmniejszenie się za-  
 pasa złota od 15 grud. b. r. o kwotę 997  
 milionów K, tem samem opadła ogólna  
 wartość w posiadaniu banku się znajdują-  
 cego pokrycia kruszcowego do kwoty 298  
 milionów K. Ubytek ten stoi w związku  
 z zamoczeniem holenderskich kredytów. Rów-  
 nocześnie zwiększył się obieg banknotów  
 o 286 milionów K. i osiągnął sumę 52  
 miliardów Koron.**

**Drożyzna w Wiedniu przybiera  
 zastraszające rozmiary. Kilogram mięsa  
 kosztuje 100 K, cukru 70 K, maki 50 K,  
 jajo 9 K, pudełko zapalek 1 K, 100 kg.  
 drzewa 220 K. W ostatnich tygodniach  
 podrożały towary o przeszło 100%. Za  
 walutę zagraniczną można we Wiedniu  
 wszystko nabyć; nasi kapcy wracają z  
 Wiednia bez towarów.**

**Cena srebra wynosi chwilowo w  
 Wiedniu 3000 K. zamiast 200 K.**

**NADESLANE**  
 Za rubrykę tę redakcyja nie odpowiada

**Ambulatoryum lekarsko-dentystyczne**  
**Dr. N. REISS**  
 Dział techniczno-dentystyczny  
**H. STIEL**  
 w Chrzanowie, (ob. dworku Löwenfelda.)  
 Wykonuje wszelkie roboty w zakresie  
 dentystyki wchodzące. Godz. ord. 9—12  
 przedpoł i od 2—5 popoł, dla ubogich  
 bezpłatnie od 8—9 rano. 1381

**Dentysta Dr. Katz Jakób**  
 powrócił i ordynuje jak zwykle  
**W Przemysłu, ul. Mickiewicza 6**  
**Geniu**  
 moje dziecko drogie, ja Ci wszystko  
 przebaczam. Przyjedź jak najprędzej do  
 Twojej kochającej chorej matki.  
 2824 *Gusta.*

**Zawiadomienie.**  
 Wkrótce otwartą zostanie Perfumerya i skład przy-  
 borów toaletowych  
 Braci Landwirth w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej 46.

**KINO**  
**„OPIEKA“**  
WILONA 17. Tel. 2474

Znakomita nowość!  
Znana powszechnie me-  
lodyjna operetka Falla  
w 5 aktach

Program od wtorku 16 do wtorku 23 bm.

**RÓŻA STAMBUŁU**

W roli głównej nie-  
zrównana diwa ope-  
retkowa Fr. Massary.

Przedstawienie w dniu powszednim o godzinie 4:30 popoł. w soboty, niedziela i święta o godz. 8 popoł.

**Cały dochód**  
**przeznaczony**  
**dla inwalidów**

**Oddajcie** swe zegarki i zegary (do  
naprawy jedynie do  
**Kooperatywy zegarmistrzów w**  
**Krakowie, Stajom 23/II**, która wyko-  
nuje reperacje po cenach umiarkowanych  
dobrze i szybko. **Reperacje z prowincji**  
**uskuteczniła się w ciągu dnia.**  
2829

**Zamienie** 2 duże pokoje z ku-  
chnią i komfortem na  
większe za większą  
dopłatą. Zgłoszenia pod „Zamiana“ do  
Adm. N. Dz. 2776

**Wspaniały** dywan perski 5 metrów  
długi 4 metry szeroki do  
sprzedania. Oglądać można między 11  
a 1 w poł. ul. Sienna Nr 7, II. piętro  
drzwi na lewo. 2803

**Buchaltera** obznajomionego z ko-  
respondencją polsko-  
niemiecką, poszukuje większe przedsięwzię-  
stwo. Oferty składać pod „Samodzielny“  
do Biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kra-  
ków Grodzka 13. 1406

**Praktykanta** biurowego poszukuje  
Ak. Tow. Zgłoszenia  
pisemne z odpisami świadectw pod „S. A.  
1891“ do biura ogłoszeń Feliksa Stattera  
Kraków Grodzka 13. 1403

**Biuro spedycyjne** poszukuje  
praktykanta  
Oferty składać pod „Praktykant“ do Biura  
ogłoszeń F. Stattera Grodzka 13, 1404

**Do sprzedania**  
z powodu żaloby najmłodniejsza suknia  
jedwabna, wspaniały nowy garnitur z  
nurek. Oglądać można z grzecznością:  
Gertrudy 13/II. od 3—5 popoł. 2828

**Energiczny** mężczyzna 29 lat z  
fachowemi władom-  
ściami w dziale bławatnym, galanteryjnym  
i obuwanym, absolwent akademii handlowej  
obeznany z pracami biurowymi przy-  
jmuje posadę podróżującego lub kierownika  
interesu. Łaskawe zgłoszenia pod „Zdolny  
29“ do Adm. N. Dz. 2836

**Inteligentna panienska** z ukończo-  
ną IV. kl.  
wydziałową poszukuje odpowiedniej po-  
sady. Łaskawe zgłoszenia pod „W. G.“  
do Adm. N. Dz. 2835

**Drzewo opałowe**  
Dostarczam w każdej ilości drzewa opal-  
owego, suchego, twardego dla domostw, re-  
stauracji, hoteli etc. z dowozem po cenach  
nader przystępnych.  
**PRZEMYSŁ DRZEWNY**  
A. Schönberg, Kraków, Skawlińska L. 14  
Ostatni skład drzewa na końcu ulicy Ska-  
wlińskiej. 2792

**Biuro pośrednictwa pracy**  
kobiet żydowskich  
przyjmuje sędziennicę od 3—6, Stradomska 15  
i. p. ofc. 1008

**Rytunowanej**  
**ekspedientki**  
poszukuje firma Spira Grodzka 4. 2825

**Nadszedł transport**  
szwajcarskich jabłek oraz ziemniaków,  
cebuli i marchewki. Sprzedają w każdej  
ilości po cenie hurtownej. **N. A. T. A. N.**  
**GRANSPAN, Józefa L. 6. w podwórzu.**



**HURTOWNIA**  
**PERFUMERYI**

poleca wszelkie artykuły w zakres  
kosmetyki wchodzące jak; Pasty do  
zębów, kremy dla twarzy, pudry, wo-  
dę kolońską, brylantyny, wody toale-  
towe, mydła toaletowe i do golenia  
po cenach fabrycznych 1188

**Maks Landwirth**  
**Kraków, Dietłowska 40**

2818  
**„WAWEL“**  
**Towarzystwo Spedycyjne i Transportowe z ogr. por.**  
**Kraków, ul. św. Anny L. 4. — Tel. 3222.**  
II. Obere Donaustrasse 101 — Telefon 40088  
**Wiedeń** III. Deffingerstrasse 4 — Telefon 370/II  
III. St. Marx — Telefon 3630  
**SPECYALNY DZIAŁ EKSPEDYCYI TOWARÓW**  
**KOMPENSACYJNYCH WŁASNYMI POCIĄGAMI,**

Wielki wybór wszelkich gatunków  
szpagatów i sznurów kono-  
pnych jako też przedży sze-  
wskiej  
poleca 1398  
Pierwszy fabryczny skład  
**SZCZOTEK, PĘDZLI I TORB**  
**SZKOLNYCH**  
**G. BIENZUCHT**  
**KRAKÓW**  
ulica Krakowska L. 14  
Telefon 3249 Rok założ., 1863

**„Salon Sztuki“**  
**ul. Szpitalna Nr. 40.**  
(naprzeciw teatru miejskiego).  
Sprzedaż i kupno obrazów pierwszorzędnych  
polskich i zagranicznych po cenach umiar-  
kowanych. Chcąc przystąpić najszerszym  
warstwom nabywania prawdziwych dzieł sztuki, uspo-  
wadza dyrektora również  
**SPRZEDAŻ NA SPŁATY. 10771**  
Telefon 2435.

**Żądajcie tylko najlepsze mydło**  
**przetłuszczone „SPEIK“**  
z fabryki 1355  
**„MAGNOLIA“**  
oraz mydła toaletowe „Liliowa mleczne“  
„Ewa“, „Magnolia“, „Perfumeryjne“, „Kos-  
mos-Magnolia“ zawierające 80% tłuszczu.  
Reprezentacja na Małopolskę i Śląsk  
cieszyński  
**H. J. Lewiński, Kraków, Starośliska 35.**

**Nadszedł wielki transport za-**  
**granicznych farb anolinowych**  
do domu eksportowego farb i lakierów  
Ozyasza Weinfeldta w Krakowie, ulica  
Miodowa L. 8 2733

**KUPNO** 2777  
**i SPRZEDAŻ**  
dywanów perskich, mebli, ant. obrazów itp.  
**R. Immerglück, Floryańska 43. I. piętro.**

**NADSZEDŁ**  
**duży transport**  
farby „Herkules“ z firmy „Ulrich &  
Seiler do firmy S. LAUFER, Kraków,  
Mały Rynek 4 2801

**DOM**  
**SPEDYCYJNY**  
**„KUBYER“**  
**JÓZEFA CZERWIŃSKIEGO**  
w Podgórzu, ulica Galwaryjska 31  
Telefon Nr. 3111  
przyjmuje wszelkie przesyłki towarowe  
w zakresie spedycyjnym wchodzące —  
Miejsce łącznic kameralne w najbli-  
szych dniach wzd. spedycyjni  
powyższej firmy w celu natych-  
miastowego odciążenia towarów  
na dworzec i wysłania jako kuryer  
Poznań. 1011

**Kolnierze, mankiety i t. d.**  
przyjmuje do prania i wy-  
konuje pedantycznie z po-  
lyakiem w krótkim terminie  
**PIERWSZA POLSKA**  
**CHEM. PRALNIA I FAB. FARBNIANA**  
**„CZYSTOŚĆ“**  
w Krakowie, Centrala Koletek 9  
Filie: 1009  
ulica Długa L. 27. —  
Białowska L. 23. — Sebastjana L. 3.  
Podgórze, ulica Galwaryjska L. 5. —

**OBUWIE SKÓRZANE, PANTOFELKI SALONOWE I PANTOFLE domo-**  
**we w wielkim wyborze po przystępnych cenach poleca firma:** **Alfred Fränkel Sp. Kom. Kraków, Rynek 14**  
Telefon 2347 Zastępcza **L. STEIGLER** Telefon 2347

**Pamiętajcie w czasie Chanuka o Żydowskim**  
**Funduszu Narodowym!**